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PROJETO DE LEIN. J { / ’2 0J3

I/
Altera a Lei n°685/2005 ey '

EEm Ferrelra

a Corte Municipal.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estadodo
Rio Grande do Sul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou eeu
sanciono e promulgo a seguinte LEIL:

Art.1°. Altera o Art. 2°, I, 1i, da Lei n°685/2005, passando a vigorar a seguinte
redacio:

“Art. 2° - Compreender4 as atribui¢des da 1%, 2* e 3* colocadas no concurso da
Senhorita Piratini, a composicio da corte das soberanas Piratinienses, a qual serd composta por
uma rainha (1* colocada) e duas princesas (2* e 3* colocadas) com a finalidade de representar
Piratini e promover a divulgacio do municipio em eventos oficiais, atividades culturais e
cerimoniais, sob a orientagdo da administra¢do Municipal.”

Art.2°. Inclui artigos na Lei 685/2005, passando vigorar a seguinte redagdo:

“Art. 6° - Para propésitos desie concurso, 0 Municipio devera arcar com a
producio, divulgagdo e publicidades dos eventos, fotografias, filmagens, cerimonial ou
coquetéis de confraternizagdo entre autoridades e jurados, bem como faixas e premiagses as
vencedoras do concurso.

Art. 7° - Deverd o Municipio de Piratini arcar com os custos dos trajes oficiais,
maquiagens e penteados utilizados pelas soberanas nos eventos.

Art. 8°. Fica estipulado ajuda de custo didria no valor de 2 (duas) vezes 0 VRM
— Valor Referencial Municipal, quando a corte estiver como representante oficial do municipio.

Art. 9°. As despesas deverdo decorrer da dotagdo orcamentdria propria do
Municipio.

Art. 10. A presente lei serd regulamentada por decreto do poder executivo, no
que couber.”

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITCG MUNICIPAL DE PIRATINL EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA
Cria no no dmbito de Municipio de Piratini, a corte das soberanas Piratinienses.

O presente projeto de lei visa criar no no dmbito do Municipio de Piratini, a
corte das soberanas Piratinienses.

Durante as comemora¢Ges da semana da cultura, celebra-se também o
aniversdrio do municipio, tais festividades sdo marcadas pela escolha das soberanas do
municipio a qual serd composta por uma (01) rainha e duas (02) princesas, cujo (itulo terd a
duracdo de um ano.

Tais representantes desenvolverdo o papel precipuo de representar o municipio
em eventos oficiais, atividades culturais e cerimoniais.

Diante do exposto, Piratini foi a sede de uma das primeiras repiblicas da américa
latina, ergueram aqui o sonho de liberdade, igualdade e humanidade a mdos de muitos, peleram
pelas coxilhas e ergueram um legado feito de pedras o qual nos restou como heranca da epopéia
farroupilha, nossa singela cidade transpira histéria pelas suas ruas e quem passa em frente aos
casares sente na alma a forga de um povo, legal e patriotico que investiu na esperanca de dias
melhores, neste legado € indispensével e notéria participagiio da mulher gaticha no cuidado com
a casa, familia e lida de campo, permeando a histéria e ocupando seu lugar na sociedade.

Pela difusdo do legado herdado, € indispensdvel a propagaciio cultural através
da representacdo das soberanas municipais, no entanto para que Piratini seja lembrada é
necessdrio o uso de indumentdria de época, que além de representar ilustre vultos da histéria.
mostrara a forca da mulher gaticha, com o semblante de menina jovem, mas com alma de
guerreira, valorizando e divulgando a histéria local nos eventos oficiais, ndo sé de Piratini, mas
em todo o estado do Rio Grande do Sul.

A guerra, a familia e o campo forjaram a ferro ¢ fogo, o vulto da mulher
destemida que pega em armas e enfrenta as masmorras que tentam lhe impor, mas a mesma
mulher aguerrida é moga que se enfeita com vestidos de alta costura para ir aos bailes e saraus
de época que movimentavam a sociedade em dancas de saldo, em belos festejos nas estincias.

Tendo em vista a mobilizagio social, que mostra a beleza de jovens mulheres
que representaram o Municipio de Piratini é notdvel o destaque da necessidade do
conhecimento histérico local, da boa conduta e da postura frente a comunidade, a fim de ser
representante soberana da propagacdo cultural da cidade de Piratini, para isso é justo que se
invista em traje tipico de época e social de gala, proporcionando condig¢des adequadas as jovens
representantes locais.

Fica evidente a necessidade de uma pequena ajuda de custo para fins de custeio
das despesas em deslocamento em municipios dentro do estado do Rio Grande do Sul,
proporcionando assim que toda a corte, independente da sua classe social tenha a capacidade
de participar com efetividade das atividades propostas pela Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, sendo assim as soberanas municipais passaram a representar Piratini em eventos
oficiais, feiras e festejos, divulgando a histéria e o turismo local, bem como, os festejos
realizados na histérica cidade de Piratini.

Diante do exposto, solicito a aprovagio deste Projeto de Lei em regime de
urgéncia.

Piratini, 11 de abril de 2023.

Marcio Manetti Porto
Prefeito Municipal
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Assessoria Juridica
PARECER jURIDICO.
PROJETO DE LEL

EMENTA: “Altera a Lei n°685/2005 ¢ Institui a Corte Municipal.”

I- RELATORIO

Trata-se de projeto de lei, encaminhado a esta Assessoria Juridica pela Chefia

do Poder Executivo, o qual tem por escopo alterar a lei n°685 e instituir a Corte Municipal.

E o breve relatério.

II - FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente é importante esclarecer que o parecer a ser proferido refere-se
tdo somente & legalidade e constitucionalidade do projeto de lei apresentado para
apreciac@o. nao se imiscuindo na andlise da conveniéncia e oportunidade de seu contetido,
cujo Juizo deve ser exclusivo do Chefe do Poder executivo e dos respeitdveis membros
do Poder Legislativo.

O presente projeto enconira-se¢ devidamente justificado, atendendo a
preceitos de interesse ptiblico a ser tutelado.

No que se refere 4 competéncia para deliberacdo em relacdo & matéria. o
projeto de lei atende aos ditames constitucionais, uma vez gque se trata de assunto de

interesse local, 0 que se enquadra na competéncia esculpida pelo artigo 30, da

Constituicio Federal, in verbis:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislagdo federal e a estadual no
que couber;  (Vide ADPF 672}

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratin/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - juridico @ prefeiturapiratini.com.br
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[T - instituir e arrecadar os tributos de sua
competéncia, bem como aplicar suas rendas, sem
prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas e
publicar balancetes nos prazos tixados em lei;

IV - criar, organizar ¢ suprimir distritos, observada a
legislacdo estadual;

V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime de
concessdo ou permissdo, 0s servicos piiblicos de
interesse local, incluido o de transporte coletivo, gue
tein carater essencial;

V1i- manter, com a cooperacao técnica e financeira da
UniZo e do Estado, programas de educacdo infantil e
de ensino fundamental; {Redacio dada pela
Emenda Constitucional n® 53, de 2006)

VII - prestar, com a cooperacio técnica e financeira
da Unido e do Estado, servicos de atendimento &
satide da populagio;

VIII - promover, no gque couber, adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupacio do
solo urbano;

IX - promover a protecdo do patrimOnio histdrico-
cultural local, observada a legislagdo e a agdo
fiscalizadora federzl e estadual”

Ademais, legitima a iniciativa do Poder Executivo para o projeto de lei.

Pelo exposto, entendo nao haver qualquer ilegalidade e/ou

inconstitucionalidade que possa macular o projeto de lei em andlise.

III - CONCLUSAOQO

Diante do exposto, OPINO FAVORAVELMENTE & promulgacio do presente

projeio de lei.

assinaturas, acesse htlps:#/prefeiturapiratini.1doc.com.briverificacan/8052-0CA4-AT67-4348 e informe o codigo 8052-0CA4-ATE7-4348

a: CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA

E o parecer técnico/juridico, meramente opinativo.

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - juridico @ prefeiturapiratini.com.br
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Piratini, 11 de abril de 2023.

Carolina D. Gomes da Silva
Assessora Juridica — OAB/RS 120.225

-A767-4348 e informe o codigo 8052-0CA4-ATET-4348
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 32572764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissiio de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Ne 21/2023, que:

ALTERA A LEI N2685/2005 E INSTITUI A CORTE MUNICIPAL.

' FWQR&VEL e  CONTRARIO

.o'\

QARLOS ALBERTO GOMES CAETANO Vereador do PDT

/////d

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

TN
MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

P

Mu&u{ \ﬂa

Piratini, / f 2023,

Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000
“Ndo as drogas, sim & vida”

Conheca Piratini, primeira e Gltima Capita da Republica Riograndense e Terra Natal de Barbosa Lessa.
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